Дело № 5-70-241/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата адрес
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из МО МВД России «Сакский» в отношении:
фио, паспортные данные выдан УМВД России по адрес дата, имеющего неполное среднее образование, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности, за правонарушение, предусмотренное ст. 6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
фио дата, в время, находясь в ГБУЗ РК «Сакская районная больница», расположенном по адресу: адрес, имея признаки наркотического опьянения, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица, сотрудника полиции о прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
В судебном заседании фио вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме и пояснил, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах отказался проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Выслушав фио, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении серии 8201 № 370163 от дата, он был составлен в отношении фио в связи с тем, что он дата, в время, находясь в ГБУЗ РК «Сакская районная больница», расположенном по адресу: адрес, имея признаки наркотического опьянения, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица, сотрудника полиции о прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства отказа фио от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения подтверждаются актом медицинского освидетельствования № 196 от дата с отметкой об отказе от прохождения медицинского освидетельствования.
При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ, а именно невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья считает признание им своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, мировой судья пришел к выводу о необходимости назначить фио административное наказание в виде административного ареста, в пределах санкции ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки.
Зачесть в срок административного ареста время административного задержания с дата время час. по время час. дата и считать административное наказание в виде административного ареста отбытым в полном объеме.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд адрес, через судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес, со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья фио